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1. Introduccion

Este informe refleja los datos procedentes de:

La encuesta Directorio de Cooperativas (OSCAE-2019): encuesta
anual que actualiza las principales magnitudes socioeconémicas, remitida, al
menos, a todo el cooperativismo asociado a la Organizacion. En este ejercicio
participaron 2.575 entidades. Hacen referencia a los datos del ejercicio cerrado
en 2018.

Otras fuentes indirectas en el caso de Canarias y Rioja.

Estadisticas del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion
(MAPA) y del Ministerio de Trabajo y Economia Social
(MITRAEYS).
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2. Definiciones y notas metodologicas

En Cooperativas Agro-alimentarias de Espafna y sus Federaciones o
Uniones territoriales (FUT), se encuentran asociadas diferentes
Entidades Asociativas Agroalimentarias (EAA):

—_

Cooperativas de 1° grado | wayoritariamente
Cooperativas de 2° grado | (91%)

SAT (Sociedades Agrarias de Transformacion) [ EA/ }

CUMAS (Cooperativas de utilizacién de maquinaria agraria)

CEC (Cooperativas de explotacién comunitaria de la tierra)

*Nota metodoldgica*: la facturacion del cooperativismo representa la suma total de la
facturacion de todas las EAA encuestadas (ya sean de primer o segundo grado).
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3. Principales Datos Socioecondmicos

3.669 cooperativas (3.190
agrarias + 479 CECQC).

+ 1 Millén socios productores.

Facturacion: 29.365 Millones €
(32.988 M€ c/mercantiles).

+111.000 trabajadores
directos.

* Fuentes: “Directorio Anual de Cooperativas 2019” (Cooperativas Agro-alimentarias Espafa)
y Ministerio de Trabajo y Economia Social (MITRAES). Datos 2018.
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4. Las cooperativas agroalimentarias:
numero, tipo y distribucidn geografica
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4.1. Numero y Tipologia

Total Espaia

13%

N2 Entidades™

Cooperativas
agrarias e
CEC 479
TOTAL 3.669

83%

= Coops lergrado mCoops 2°grado = CEC

* Fuente: Elaboracion propia a partir de “Cooperativas (agrarias y CEC) en situacion de alta en la Seguridad Social 2018” (MITRAES).
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4.2. Distribucion geografica (I)- N° cooperativas
agroalimentarias. Total Espafia — Regiones mas cooperativizadas

/) De 0-49 Cooperativas
3 De 50- 99 Cooperativas

Cooperativas * =S
CCAA NQ % @8 De 400- 800 Cooperativas
1 ANDALUCIA| 713 | 22,4%
2| C.LAMANCHA| 431 | 13,5%
3 C.yLEON| 337 | 10,6% 259%
4| C.VALENCIANA| 333 | 10,4%
5 CATALUNA| 293 9,2%
6/ EXTREMADURA| 278 8,7% -
7 ARAGON| 191 | 6,0% &9
8 GALICIA| 165 5,2%
9 R. MURCIA| 122 3,8%
10 NAVARRA| 87 2,7%
11 PAIS VASCO| 67 2,1% 4
12 CANARIAS| 59 | 1,85% v R 4 059 y.
13 RIOJA| 45 1,41%
14 I. BALEARES| 31 0,97% -
15 MADRID| 19 0,60%
16 P. ASTURIAS| 14 0,44%
17 CANTABRIA| 5 0,16% El 75% de las cooperativas se ubican en 6 CCAA.
3.190 | 100%

* Fuente: Elaboracion propia a partir de “Cooperativas agrarias en situacion de alta en la Seguridad Social 2018” (MITRAES).
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4.2. Distribucion geografica (ll)- Facturacion
% Facturacion por CCAA

Facturaci6n 2018* % Facturacion*/ total (2018)
CCAA _ % ANDALUCIA | ' ' ' 38,0%

1 ANDALUCIA| 38,0% C. VALENCIANA | 9,5%
2 C. VALENCIANA 9,5% C. LAMANCHA | 9,3%
3 C.LAMANCHA| 9,3% | g0, CATALUNA | 7,0%

— o C.yLEON 6,9%
4 CATALUNA 7'0:4 EXTREMADURA | 6,8%
5 C.y LEON 6,9% ARAGON | 5,2%
6 EXTREMADURA| 6,8% R. MURCIA | 4,5%
7 ARAGON| 5,2% GALICIA | 21,:2%3/%

P NAVARRA | 2%
8 R. MURCIA 4,5°A> P. ASTURIAS = 1,5%
10 NAVARRA| 4,2% RIOJA** |1 0,8%
11 P. ASTURIAS 1,5% I. BALEARES | 0,4%
12 PAIS VASCO| 1,3% CANTABRIA 1 0,24%
MADRID | 0.08%
13 RIOJA** 0,8% w1l
14 |. BALEARES| 0,4% CANARIAS 0%0’03% 0% po% 0% 0%
15 CANTABRIA| 0,24%
16 MADRID| 0,08% _
17 CANARIAS**| 0,03% El 78% de la facturacion se concentra en 6 CCAA.
100%

*Facturacion directa sin mercantiles participadas.
Fuente: Elaboracion propia a partir del “Directorio Anual de Cooperativas 2019” (Cooperativas Agro-alimentarias Espafia) y ** Otras fuentes.
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4.2. Distribucion geografica (Ill)- n°y peso econémico
Por CCAA

Relacion Cooperativas agrarias y Facturacion por CCAA (2018)
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Destaca el peso del cooperativismo agroalimentario andaluz, que representando el 22,4% de
las cooperativas espafiolas, aglutina el 38% de la facturacion del colectivo.

Fuente: Elaboracion propia a partir de “Cooperativas agrarias en situacion alta en la Seguridad Social 2018” (MITRAES),
Directorio Anual de Cooperativas 2019 (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia) y **otras fuentes.
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5. Relevancia economica del Cooperativismo

cooperativas
agro-alimentarias

Espafa

O T 000 Y0000 OO CTO 10 @




5.1. Facturacion del Cooperativismo 6%
- _ _ 0 desde 2006
Evolucion global. Contexto agroalimentario 2.7 efie arieen

Var Var

2006 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2017/18 2006/18

Facturacién Cooperativas (M€)' 20.095 25.688 26.929 26.198 28.993 30.181 29.365 -2,7% +46%

Facturacion Global incluyendo

mercantiles (M€)? s/d  27.330 29.152 28.204 30.992 33.280 32.988 -0,9% s/d

Prod. Final Agraria (M€)? 37.176 44.065 43.994 45.642 48.412 50.641 52.158 +3,0% +40%

Ventas netas Industria

Alimentaria (M€)* 78.726 91.450 93.396 98.163 111.606 118.682 118.502 -0,2% +51%

s/d= sin dato

Tendencia muy positiva (+46% desde 2006). La facturacion de esta Ultima campafa descendio
motivada fundamentalmente por la importante caida de facturacion en el sector del aceite de oliva,
donde las cooperativas tienen un importante peso, amortiguando el incremento de facturacion de otros
sectores como el vino, alimentacion animal y lacteo.

Para hacernos una idea del orden de magnitud, la facturacion directa total del Cooperativismo
agroalimentario (incluyendo mercantiles participadas), equivale al:

63% de valor de la Produccion Final Agraria.

28% del valor de la Ventas netas de la Industria Alimentaria Espafiola (IAA), (siendo las
cooperativas el 12% del colectivo).

Fuentes: Elaboracion propia a partir de 1. Facturacion directa, sin mercantiles participadas. Proyeccion a partir del Directorio Anual de Cooperativas 2019.
2. Dato anterior + facturacion a través de mercantiles participadas segun el % capital social de las cooperativas- Directorio Anual Cooperativas 2019.

3. Anuario Estadistico 2019 (MAPA).

4. Informe FIAB 2018.
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6. Personas socias de cooperativas
agroalimentarias
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6.1. Personas socias de las cooperativas

Total Espana: 1.159.579 personas socias*

Var Var

2007 2014 2015 2016 2017 2018 ., /18 2007/18

Socios* 1.160.337 1.187.308 1.182.346 1.150.341 1.172.226 1.159.579 -1,1% -0,1%

Se observa una tendencia estable.

*So6lo se tienen en cuenta los socios de las cooperativas de primer grado.
Asimismo, puede haber socios que pertenezcan a mas de una cooperativa de primer grado.

Fuente: Elaboracion propia. “Directorio anual de Cooperativas 2019” y anteriores (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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7. Empleo en las cooperativas
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7.1. Empleo en las cooperativas

Total Espafia: 111.151 empleo directo total
(fijos + eventuales)

Evolucion empleo directo

150.000
100.000
50.000 Tendencia creciente:
+5% /afio anterior, con
0 -0,8% cooperativas
2007 2015 2016 2017 2018 (agrarias y CEC)
Var Var

2007 2015 2016 2017 2018 ,007.18 2017/18

Empleo Total 91.454 97.824 100.831 105.843 111.151 22% 5,0%

Se observa una dinamica de crecimiento. En el ultimo ejercicio propulsada por el
incremento del empleo en el sector hortofruticola.

* Fuente: Elaboracién propia. Proyecciones a partir de datos MITRAES y “Directorio
anual de Cooperativas 2019” (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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8. Sectores en los que operan las Cooperativas
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8.1. Principales Sectores en cooperativas
% Facturacion* y % de cooperativas por sector /total cooperativas

Principales 16 Subsectores y participacion de las
Cooperativas (2018)
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% facturacion
=B-0/ coops/total

* Facturacion directa sin incluir mercantiles participadas.

Fuente:

Elaboracioén propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2019”

(Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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TOP Sectores por

volumen de Facturacion:
Frutas y Hortalizas (29%)
Aceite de Oliva (14%)
Suministros(13%)
Vino (8%)
Alimentacion animal (8%)
C. Herbéaceos (6%)

Top por n° cooperativas

El 49% de las cooperativas
tienen actividad en
Suministros

El 35% en Aceite de Oliva

El 24% en Frutas y Hortalizas
El 23% en Servicios diversos
El 21% en Vino

El 20% en C. Herbéaceos
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8.2. Principales Sectores en cooperativas
Evolucion temporal valor producciones/actividades

Evolucién de los principales sectores (2011-2018). Millones Euros.
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FFHH ACEITEDE  SUMINISTROS ALIMENTACION VINO C. HERBACEOS LACTEO SERVICIOS PORCINO ACEITUNA DE
OLIVA ANIMAL DIVERSOS MESA

m2011 m2014 w2015 m2016 m2017 m2018
* Facturacion directa sin incluir mercantiles participadas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de la muestra encuestada en el “Directorio anual de
Cooperativas 2019 y anteriores” (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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9. Internacionalizacion
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O0.1. Internacionalizacion
Principales cifras ()

2018
Peso cooperativas mercados exteriores / total 16%
agroalimentario sin pesca (% facturacion) +71% Facturacién
% Cooperativas exportadoras /total cooperativas 31% con respecto 2011
% Cooperativas exportadoras 1°' grado/total coops 29% -4,1 % Facturacion
% Cooperativas exportadoras 22 grado/total coops 52% ano anterior
% Facturacion mercados exteriores/total cooperativas 31%
Facturacion media mercados exteriores (M€) 10 M€
Facturacion media mercados exteriores coops 1¢" grado (M€) 7 M€
Facturacion media mercados exteriores coops 22 grado (M€) 36 M€

La exportaciones de las cooperativas agroalimentarias han mostrado una evolucién muy positiva en los
ultimos afios, con un incremento significativo de la facturacién en mercados exteriores entre 2011 y 2018

del +71%.

En el afio 2018 el 31% de las cooperativas exportaron y el valor generado represento el 31,5% de la
facturacion total del colectivo.

Se produjo una disminucion del -4,1% del valor de las exportaciones del afio anterior, derivada de la
importante caida de la facturacion del aceite de oliva.

Las cooperativas representaron un 16% de la facturacion exportadora del conjunto del sector
agroalimentario espafiol (sin pesca).

(+) Célculos realizados para Cooperativas >1M€ (aglutinan 98% facturacion) y s6lo sobre sectores agroalimentarios.
Fuente: Elaboracion propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2019” (Coop Agro-alimentarias de Espafia) e Informe MAPA Comercio exterior 2018.
Facturacion directa, sin incluir mercantiles participadas.
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9.2. Top 20 cooperativas exportadoras
Principales cooperativas

NOMBRE DE LA ENTIDAD

ANECOOP
DCOOP
UNICA GROUP
COREN
ONUBAFRUIT
ALIMER
VICASOL
MURGIVERDE
GRANADA LA PALMA
AGROSEVILLA ACEITUNAS
HORTOFRUTICOLA MABE
CASI
SANTA MARIA DE LA RABIDA
INDASOL
CABASC
CUNA DE PLATERO
TROPS
SAN ALFONSO
GREGAL
VIRGEN DE LAS VINAS

CIFRA NEGOCIO* EXPORTACION*

AUTONOMIA GRADO

C. VALENCIANA

ANDALUCIA
ANDALUCIA
GALICIA
ANDALUCIA

R. DE MURCIA

ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA
ANDALUCIA

C. VALENCIANA
R. DE MURCIA
C. LA MANCHA

2
2
2
2
2
1
1
2
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

TOTAL 2018 (M€)

650
967
282
560
213
180
207
160
149
108
90
171
147
93
72
102
79
70
54
89

4.444

2018 (M€)

508
321
226
213
183
151
151
128
127
104
90
72
69
65
65
61
61
56
48
45

2.744

%

78%
33%
80%
38%
86%
84%
73%
80%
85%
96%
100%
42%
47%
70%
90%
60%
78%
80%
89%
51%

EXPORTACION
(s/ total)

* Exportacion
promedio: 137
M€/coop.

» Tasa de exportacion
promedio: 72%

* Predominio
hortofruticola

* Facturacion directa sin incluir mercantiles.

Fuente: Elaboracion propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2019” (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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10. Actividad Ecologica

cooperativas
O 000 V000G OGOOOCTO 22 agro-alimentarias

Espafa




10.1. Actividad ecologica

Principales cifras y su evolucion

Var Var

2011 2014 2015 2016 2017 2018 2017/18 2011/18

N2 Cooperativas

2784 2630 2572 2628 2632 2575 -2,2% -7,5%
(Total muestra)

- .
N2 Cooperativas P. 121 212 252 274 327 362  10,7% 199,2% Tendencia
ecoldgica creciente 2011-18:
o, o, o, 0, 0, o, o, o, .
P((-;SfO e;:o/total Tm;eitrla 4% 8% 9,8% 10,4% 12,4% 14% 1,6% 10,1% T .
ra g8 NEOR0 1078 18139 20.817 20442 22434 23.631 22948 -2,9%  26,5% x 5 en valor

Muestra (Millones €)
Cifranegocio P. ecologica . o ;.04 5079 3634 4463 5829 30,6% 501,5%
Cooperativas (Millones €)
Peso eco/total muestra 0,5% 0,8% 1,1% 1,6% 1,9% 2,5% 0,7% 2,0%
Valor total prod eco
origen Espaiia
Peso facturacion eco
coops/Total valor prod 10% 14% 14% 21% 24% 27% 2,9% 17,7%
eco Espaia

1.004,5 1.202,1 1.619,0 1.707,7 1.828,6 2.133,4 16,7% 112,4%

Las cooperativas agroalimentarias espafolas han mostrado también un fuerte incremento en la
produccion y comercializacion de productos ecologicos (se multiplico el valor por 5 desde 2011).

El valor de los productos ecoldgicos cooperativos representd el 27% del conjunto del
valor de la produccion ecoldgica espaiiola.

Fuente: Elaboracion propia a partir de la muestra del “Directorio anual de Cooperativas 2019 y anteriores” (Coop Agro-alimentarias de Espafia);
“Estudios Caracterizacion y analisis de la viabilidad de una organizacion interprofesional agroalimentaria en el sector de la produccion ecoldgica de Espafia” MAPA.2018 y
anteriores e “Informe sobre evaluacion y caracterizacién del potencial de contribucion de la produccién ecolodgica a la sostenibilidad del medio rural espafiol”. MAPA 2019.
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11. Participacion de la mujer
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11.1. Participacidon de la mujer
Principales cifras y su evolucion

N2 Mujeres 2
Peso mujeres socias sobre total Peso mujeres en Consejo Rector . ) Mujeres
Presidentas .
CCAA Presidentas
Variacion Variacion
201 201 201 201 201 201 201 201
016 017 018 2016-18 016 017 018 2017-18 018 018
ANDALUCIA 29,9% 31,0% 30,9% 1,0% S/D 5,0% 5,4% 0,4% 10 1,7%
ARAGON 14,4% 15,1% 17,6% 3,2% S/D 2,7% 3,2% 0,5% 5 3,4%
CANTABRIA 5,6% 5,7% 5,8% 0,2% S/D 9,1% 9,1% 0,0% 0 0,0%
CASTILLA y LEON 16,0% 16,3% 18,7% 2,7% S/D 5,6% 6,6% 1,0% 2 1,6%
C. LA MANCHA 25,3% 24,9% 24,4% -1,0% S/D 8,6% 8,9% 0,3% 14 2,5%
CATALUNA 19,6% 17,7% 18,0% -1,5% S/D 5,2% 5,4% 0,2% 6 3,4%
C. VALENCIANA 21,7% 22,4% 25,8% 41% S/D 7,7% 7,9% 0,2% 10 4,2%
EXTREMADURA 21,6% 22,3% 23,6% 2,0% S/D 7,1% 9,7% 2,7% 11 5,0%
GALICIA 46,3% 45,0% 45,1% -1,1% S/D 22,0% 21,9% -0,1% 5 9,4%
ISLAS BALEARES 20,9% 24,4% 22,1% 1,1% S/D 9,4% 9,2% -0,2% 1 3,7%
MADRID 27,0% 27,0% 26,8% -0,2% S/D 7,0% 9,0% 2,0% 2 8,0%
NAVARRA 18,7% 19,3% 20,7% 1,9% S/D 8,5% 4,0% -4,4% 5 4,0%
PAIS VASCO 16,7% 17,5% 25,3% 8,5% S/D 11,9% 17,9% 6,0% 8 14,0%
P. DE ASTURIAS 13,2% 13,6% 14,3% 1,1% S/D 14,3% 20,0% 5,7% 2 22,2%
R. DE MURCIA 30,8% 29,8% 30,4% -0,4% S/D 3,3% 4,1% 0,8% 6 8,5%
Total general 24,5% 24,9% 26,0% 1,5% S/D 6,8% 7,4% 0,5% 87 3,6%

Las mujeres representan un 26% la base social y un 7,4% de la composicion de nuestros
consejos rectores. Un 3,6% ostentan la presidencia.

En los ultimos 2 ejercicios (sobre los que tenemos datos), se ha observado un ligero
incremento del peso de mujeres en el Consejo Rector (+0,5%).

Fuente: Elaboracion propia a partir de las cooperativas de primer grado de la muestra del
Directorio anual de Cooperativas 2019 (Coop Agro-alimentarias de Espafia)
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12. Resumen de las principales cifras y su
evolucion. Analisis estructura.
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12.1. Principales cifras y evolucion 2007/18

Cooperativas, Socios, Facturacion y Empleo

Var Var
2007 2014 2015 2016 2017 2018 2017/18  2007/18

. .

N2 Cooperativas 3.996 3.780 3.762 3.740 3.699 3669  -0,8%  -8,2%
(agrarias+CEC)

Ne Socios* 1.160.337 1.187.308 1.182.346 1.150.341 1.172.226 1.159.579 -1,1%  -0,1%
Facturacion (M€) 20.875 26929 26198  28.993  30.181 29365  -2,7%  40,7%
Facturacion Global

29.152  28.204 992 2 2, -0,99
L 9.15 8.20 30.99 33.280  32.988 0,9% s/d
Weltelihe) bl (L4L3) 5,2 71 7.0 7.8 82 8,0 -1,9%  53,2%

(Facturacion directa/coop)
Empleo Total 91.454 97.297 97.824 100.831 105.843 111.151 5,0% 21,5%
Ventas /empleado (€) 228.256  276.770 267.803 287.540 285.147 264.190 -7,3% 15,7%

A lo largo de los ultimos afios las cooperativas estan mostrando una tendencia general muy
positiva, por cuanto que la facturacion desde el 2007 se ha visto incrementada un +40,7%
y el empleo directo un +21,5%, evidenciando la relevancia como motores econOmicos y
como generadoras de empleo en los entornos rurales donde se asientan.

En 2018 se produjo un descenso de la facturacion global del -2,7% arrastrado por la
importante caida de la facturacion del aceite de oliva, que amortigu6é el incremento de
facturacion de otros sectores como el vino, alimentacion animal y lacteo.

*Sdlo se tienen en cuenta los de las cooperativas de primer grado.
Asimismo, puede haber socios que pertenezcan a mas de una cooperativa de primer grado.
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12.1. Principales cifras y evolucion 2007/18

Concentracion empresarial

N° Cooperativas agroalimentarias

4.200
3.996 3.989
4.000 3.918

3.800 +—
3.600 +— —
3.400

38443730 3.740 = po

[ N, W~Y~Yo
J.UVUJ

2007 2008 2010 2012 2014 2016 2017 2018

* Fuente: Cooperativas (agrarias y CEC) en situacion de alta en la Seguridad Social (MITRAES).

Facturacién (Millones €)

30.000
25.000

20.000
2007 2014 2015 2016 2017 2018

Tamafo medio (M€/coop)
7,8 8,2 8,0
10,0 5.2 7,1 7,0

0,0
2007 2014 2015 2016 2017 2018

Se observa un efecto de concentracion empresarial: disminuye el n°® de cooperativas, a la par de se
incrementa la facturacion, el tamafio medio de cada empresa y las ventas por empleado.
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12.2. Analisis Estructura (1): Dimension

Estratos Micro/Pequeia/Mediana/Gran empresa

% Facturacion Tendencia
Tipo Empresa* N2 Coops. % Total Millones € Facturacién media (M€) 2006-18
total Ne €
Grandes 125 5% 11.660 50,8% 93 +34% +105%
Medianas 393 15% 6.551 28,5% 17 +6% +33%
Pequeiias 992 39% 4.065 17,7% 4,1 7% +1%
Micro 1065 41% 672 2,9% 0,6 -20% -20%

Facturacién directa sin incluir mercantiles participadas.

Fuente: Elaboracién propia a partir de la muestra “Directorio anual de Cooperativas 2019
y anteriores” (Cooperativas Agro-alimentarias Espafia)

*Tipo de empresa:

Grandes: = 250 trabajadores y >50 millones €

Medianas: 250 y <250 trabajadores y >10 y < 50 millones €
Pequefias: 210 y <50 trabajadores y >2 y < 10 millones €
Micro: <10 trabajadores y < 2 millones €

“El 20% de las
cooperativas
facturan el 80% del
total del
cooperativismo”

*Tendencia integracion se observa un proceso continuo de incremento de dimension.
Ha disminuido el numero y la facturacion de los estratos inferiores (especialmente
microempresas) incrementandose la dimension de los estratos superiores, especialmente

del estrato de “grandes empresas”.
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12.3. Analisis Estructura (I1): Dimension
Comparativa: Total, Top 10, Top 60 y Total Industrias Alimentacion y Bebidas

Entidades
Ne % Total
Top 10 10

Top 60 60

(%2}
@©
=
=)
©
-
(1]
Q
=]
(=]
o

Total Espaiia

Total Industrias

H Alimentarias (IAA) 31.342

*N/A: no aplica

3669 100%

Facturacion Empleo

Valor (M€) ::::;;a(f\'noé; % Total Dt':;;tlo E:el::::?oo % Total
4.359 436 15% 9.645 965 9%
9.444 157 32% 24.400 407 22%
29.365 8,0

/32.988 /9 100% 111.151 30 100%
c/mercantiles c/mercantiles

118.502 3,8 N/A* 501.700 16 N/A*

» La facturacion media de las cooperativas crece de forma exponencial segun se avanza
positivamente en el ranking de facturacion: de 8 M€ (todo el colectivo) < 157 M€ (Top 60) <
436 M€ (Top 10). La media de la UE es 16 M€ (fuente COGECA).

» Las cooperativas representan el 12% del total de industrias alimentarias de Espafa (IAA), el
28% de la facturacion y el 22% del empleo. El tamafio medio de las cooperativas es superior
a la media total de IAA. En general existe una elevada atomizacion en el conjunto IAA.

® cooperativas
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12.3. Analisis Estructura (llI): Vertebracion

Cooperativismo de Segundo Grado

% Facturacidén/total entidades 1°"y 2° grado 2018

22%

ler Grado
2° Grado

» Es muy importante el papel de las cooperativas de segundo grado como estructuras
vertebradoras (concentran y gestionan la transformacion/ comercializacion de un
importantisimo volumen de producto de las cooperativas de base).

» El 42% de las cooperativas de primer grado participan en cooperativas de 2° grado.

» 130 entidades de segundo grado, concentraron el 22% de la facturacion total.
Su facturacion media fue de 49 M€/ empresa.

Facturacion directa sin incluir mercantiles.
*Fuente: Elaboracion propia. Datos de la muestra sobre facturacion total Cooperativas Espafia.
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13. Ranking principales cooperativas
agroalimentarias

cooperativas
agro-alimentarias

Espafa
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13.1. Top 10- Global

v'658 M€ Media

v'20% Fact.Total

Facturacion

Cooperativa CCAA Grado global (M€) * Empleados Actividades
. Aceite de oliva, Aceituna de mesa, Vino, Suministros,
1 DCOOP ANDALUCIA 2 1.230 576 e L i
2 COREN GALICIA 2 1.078 3.240 Piensos, Avicola, Porcino, Huevos, Vacuno de carne
3 GRUPO AN NAVARRA 2 1.074 1.289 Ez:\zaa:ss, Avicola, Hortalizas, Suministros, frutas,

a CENTRAL LECHERA PRINCIPADO

Leche de V
ASTURIANA  DE ASTURIAS  © 761 AR AL
5 ANECOOP \C/(A)Ilfgtl\JlEIIADICK 2 760 238 Citricos, otras frutas, Hortalizas, Vino
6 COVAP AN DALUCIIA 1 553 773 _I[_(ieec:j;:iensos, Porcino, Vacuno, Ovino, Suministros y
CASTILLA Y Piensos, Porcino, Vacuno, Suministros, Leche, Ovino y
7 COBADU LEON 1 334 218 Tiendas
8 UNICAGROUP ANDALUCIA 2 282 41 Hortalizas, Tiendas
Afgg'?s\lc;k;A ANDALUCIA 2 258 388 Aceituna de Mesa, Aceite de oliva
10 KAIKU PAIS VASCO 1 254 13 Leche

6.586 6.795
» +3% Facturacion afo anterior

*Facturacion ejercicio cerrado en 2018 incluyendo mercantiles participadas segun % de capital social.
Fuente: Directorio de cooperativas 2019 (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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13.2. Top 10- 1°" Grado

Cooperativa CCAA

1 CENTRAL LECHERA PRINCIPADO DE
ASTURIANA ASTURIAS

2 COVAP ANDALUCIA
CASTILLA y

3 COBADU LEGN

4 KAIKU PAIS VASCO
CASTILLA Yy

5 COPISO SORIA LEON

6 VICASOL ANDALUCIA
CASTILLA y

7 ACOR LEON

8 AIRA GALICIA

9 CASI ANDALUCIA
CASTILLA y

10 AGROPAL LEON

» +0,5% Facturaciéon ano anterior

Socios Facturacion
global (M€) *
7.184 761
7.311 553
10.310 334
292 254
1.225 247
958 227
4.415 214
2.466 211
1.396 191
7.529 191
43.086 3.183

Empleados

19

773

218
13
140
3.165
531

224

945
438
6.466

v' 318 M€ Media

v'10% Fact.Total

Actividades

Leche

Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, Ovino,
Suministros y Tiendas.

Piensos, Porcino, Vacuno, Suministros,
Leche, Ovino y Tiendas.

Leche

Piensos, Porcino, Suministros y Cultivos
Herbaceos.

Hortalizas y Suministros.
Azlcar, Cultivos herbaceos, Suministrosy
Tiendas.

Alimentacién animal, Leche, Servicios de
cualquier tipologia, Tiendas, Suministros,
Vacuno de carne, Forestal, Aves, Resto de
Hortalizas y Planta ornamental.

Hortalizas y Suministros.

Cultivos Herbaceos, Suministros, Piensos,
Leche, Tiendas y Forrajes.

*Facturacion ejercicio cerrado en 2018 incluyendo mercantiles participadas segin % de capital social.

Fuente: Directorio de cooperativas 2019 (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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U1

6
7
8
9

13.3. Top 10- 2° Grado

Cooperativa

DCOOP
COREN

GRUPO AN

ANECOOP

CCAA

ANDALUCIA

GALICIA

NAVARRA

COMUNIDAD
VALENCIANA

UNICA GROUP ANDALUCIA

AGROSEVILLA

ACEITUNAS SCA ANDALUCIA
ACTEL CATALUNYA
ONUBAFRUIT ANDALUCIA
SUCA ANDALUCIA

10 GRUPO ARCO IRIS ARAGON

> +3% Facturacidn afio anterior

N2 Coops Facturacion

Socias

228
10

163

70
9

12

112
5
38

4
651

global (M€)*
1.230
1.078

1.074

760
282

258

235
213
202

168
5.501

Empleados

576
3.240

1.289

238
41

388

521
46
59

1.112
7.510

v'550 M€ Media

v'17 % Fact.Total

Actividades

Aceite de oliva, Aceituna de mesa, Vino,
Suministros, leche cabra, porcino

Piensos, Avicola, Porcino, Huevos, Vacuno de carne

Cereales, Avicola, Hortalizas, Suministros, frutas,
tiendas

Citricos, otras frutas, Hortalizas, Vino

Hortalizas, Tiendas

Aceituna de Mesa, Aceite de oliva

Cereales, Frutas, Suministros, Servicios
Hortalizas, Frutas
Suministros, Tiendas

Servicios de Cualquier Tipologia

*Facturacion ejercicio cerrado en 2018 incluyendo mercantiles participadas segin % de capital social.

Fuente: Directorio de cooperativas 2019 (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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13.4. Evolucion Top
Top 20 (facturacion y peso sobre facturacion total)

Top 20
7.000 19,8% 20,3% 20,3% >

6.000 18,8% 18,6% 19,4%

' 16,0% 20%
5.000 L -

4.000 15%
3.000 o
2.000

1.000 5%
0 0%

2007 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Millones €

I TOP 20 (M€)  =====Facturacion Top 20 /total

Tendencia creciente

Facturacion directa sin incluir mercantiles. Peso Top 20 sobre la muestra.
*Fuente: Directorio anual de Cooperativas 2019 y anteriores (Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia).
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